ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR JOEL PEDRO ALVES

Avenida Sônia Cortez, S/N, Quadra 33, Lote Especial, Bairro Beira Rio II, CEP 68.515-000, Parauapebas/PA
Email: ver.joeldosindicato@parauapebas.pa.leg.br

     INDICAÇÃO Nº 364 /2023

INDICA AO EXECUTIVO

MUNICIPAL, NA PESSOA DO SR.

PREFEITO DARCI JOSÉ LERMEN,

QUE DESENVOLVA MUTIRÕES DE

ATENDIMENTO PSICOLÓGICOS

NAS ESCOLAS DO MUNICIPIO E DÊ

OUTRAS PROVIDENCIAS.

AUTOR: JOEL DO SINDICATO

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

INDICA-SE à mesa, observadas as formalidades regimentais, que encaminhe ofício ao

excelentíssimo senhor Prefeito Municipal, Darci José Lermen, que desenvolva mutirões

de atendimento psicológicos nas escolas do município e dê outras providencias.

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR JOEL PEDRO ALVES

Avenida Sônia Cortez, S/N, Quadra 33, Lote Especial, Bairro Beira Rio II, CEP 68.515-000, Parauapebas/PA
Email: ver.joeldosindicato@parauapebas.pa.leg.br

JUSTIFICATIVA

 O suicídio é um problema de saúde pública de grande magnitude e que vem

afetando indivíduos de todas as idades, principalmente os jovens. A crescente

preocupação com a saúde mental da população jovem, que muitas vezes enfrenta desafios

emocionais e psicológicos significativos durante seu desenvolvimento;

 Sabemos que as escolas municipais desempenham um papel central na vida dos

jovens e têm potencial para ser um ambiente propício à promoção da saúde mental e à

prevenção do suicídio e que a prevenção do suicídio exige ações eficazes e imediatas, que

incluem a identificação precoce de fatores de risco e a disponibilidade de suporte

psicológico adequado.

 Sabendo disso indicamos Poder Executivo Municipal que promova mutirões de

atendimento psicológico nas escolas municipais de Parauapebas, direcionados

especificamente para os jovens do município. Estes mutirões devem englobar:

 Atendimentos psicológicos: Disponibilização de profissionais de psicologia para

realizar atendimentos individuais ou em grupo, de maneira confidencial e acessível, nas

escolas municipais.

 Palestras educativas: Realização de palestras e atividades educativas voltadas à

saúde mental, prevenção do suicídio, gerenciamento do estresse e desenvolvimento de

habilidades emocionais.

 Campanhas de conscientização: Implementação de campanhas de conscientização

nas escolas e na comunidade, com o objetivo de desmistificar o tema da saúde mental e

promover um ambiente de apoio.

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR JOEL PEDRO ALVES

Avenida Sônia Cortez, S/N, Quadra 33, Lote Especial, Bairro Beira Rio II, CEP 68.515-000, Parauapebas/PA
Email: ver.joeldosindicato@parauapebas.pa.leg.br

 Orientação aos pais: Oferta de orientação e suporte aos pais e responsáveis, para

que possam identificar sinais de alerta e apoiar seus filhos de maneira eficaz.

Acreditamos que esta iniciativa será fundamental para criar um ambiente de apoio e

compreensão para os jovens de Parauapebas, proporcionando-lhes recursos para lidar

com os desafios emocionais que podem enfrentar durante seu desenvolvimento.

A prevenção do suicídio e a promoção da saúde mental entre os jovens são deveres de

toda a sociedade. Portanto, solicitamos aos Nobres pares para que possamos estar

aprovando essa indicação e que o Poder Executivo Municipal que avalie a viabilidade

desta proposta e, caso considerada adequada, a implemente com a urgência necessária.

Parauapebas-PA, 04 de setembro de 2023

AUTOR:

________________________________________

JOEL DO SINDICATO

(VEREADOR – PDT)

		2023-09-04T11:11:04-0300
	Brasil
	JOEL PEDRO ALVES
	Assinador Serpro